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wypełnienia treścią żwacza i wszędzie tam,
gdiie za\eży nam na dobrym zabezpieczeniu
lamy otrzewnowej przed przedostawaniem się
treSÓi do rany operaóyjnej i jamy otrzewnowej,

Wnioski
1. Przeprowadzone doświadczenia, w któryc_h

do operacli cięcia żwacza wykorzystano metodę
Weińgardb, wykazaŁy duże jej zaLety w porólv-
iraniu- z innyńi spoŚobami. Metoda jest tech-
nicznie prosta, skutecznie zapobiega zanieczy sz-
'czaniu iany operacyjnej i jamy otrzewnowej,
ułatwia cięcie 

-i szycie oraz skraca czas zabie-
gu.

2. Stwierdzone korzyści szczególnie zaznacza-
ją się wówczas, gdy wykonuje się operację
przy obficie wypełnionym żwaczu.
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1) prem€dykacja lrrank^lviliną w ilości 5-{0 rn€/kg do-
mięśnioY/o.

Obserwacje kliniczne nad slosowaniem Thiopenialu,,Spofa"
do narkozy u psow

z Katedry chirurg,ili wydziału wet€rynaryjilego wsB w Lublinie
Kielownik: doc. d]r MIEczYSŁAw LE'WANDoWSKI

Thiopental (synonimy wg nazw handlowych: Pen-
tothai, Thiotha1, Intravai, Thiopenta1, Nesdonal, Pen-
tiobarbital, Trapanal) jest solą sodową kwasu etylo
(1-metyl-butyl) tiobarbiturowego. Po taz pierwszy
otrzymany ptzez Lundg'ego i wsp. w 1934 r. (BĘs_-
geliann i), 

-*s Westhiesa (9) pr}ez Taberna i Vol-
ąl:żllera w 1935 r. Jest to żółto-biały bezpostaciowy
proszek; na krótko przed użyciem Tozpllszcza się go
w odpowiedniej ilośĆi wody podwójnie destylowanej.
Powstały roztwór jest klarot,ny, żółty bez zapachu.
Podawać należy tylko roztwory świeżo przygotowa-
ne, a po rozpuszczeniu zużyć w ciągu 5-6 godzin.
Jest on ampułkowany w ilościach po 0,5,. 1 i 5 g.

Można go stosować do wywołania krótkiej narkozy,
do narkozy wstępnej do intubacji olaz w kombi-
nacji z miejscowym znieczuleniem przy dłużej trwa-
jącich zabiógach. Nie wskazane jest podawanie Thio--póńtatu pacjóntom z bezdechem oraz ptzy operacjach
w okolicy nosa i krtani. Do premedykacji stosowano:
atropinę, tj. środek porażający układ parasympatycz-
ny (ierie, oskrzela), iyntetyczne pochodne kurary (dla
zułiotczeńia mięśni- szkieletowycń), morfinę i pochod-
ne fenotiazyny-(przy narkozie potęgowanej), w daw-
kach zalecanych przez Uberreiterą (B). Powtórne lży-
cię Thiopenialu -u tego samego pacjenta powinno
ndstąpić nie wcześniej niż po przerwie 3-5 dniowej.

Do--uzyskania narkozy chirurgicznie przydatnej u
psów trwającej około 15 minut stosował Wrżght (70)
Pentotha1 w dawce 15-25 mg/kg dożylnie. Marcenac
i wsp. (5) podawali dożylnie w roztworze 57o Pento-
tha] w ilości 15-20 mg/kg i otrzymywali narkozę
trwającą 15-20 min., oraz dożylnie 25 mgikg i po 2
min, -- dootrzewnowo 20-30 mg/kg, co wydatnie
przedłużało czas trwania narkozy do około 50 minut.
Uważali oni, że dawka 40 mg/kg jest śmiertelna dla
psa. Markarian (6) stosował Pentothal 1-27o dożylnie
iv dawce 0,75-2,25 ml/kg wagi ciała i.po wystąpieniu
snu narkotycznego - domięśniowo 1% roztwór w
ilości 0,S-1 mlikg, czas trwania tego rodzaju narkozy
wynosii 5?-165 ńinut. Obserwował przy tym obniże-
ni-e ciśnienia krwi o 5-15 mm Hg i spadek tempe-
ratury o 1,5oC. Sachs (?) stosowała stałą dawkę 30
mc/kg i zawsze stężenie 50ń, Htousek i wsp. (4) sto-
,Ń.i*l u psów daviki zo-z5 mg/kg w roztworze 57o.

Ged,roać (Z) uważa 10 mg/kg jako średnią dawkę dla
zwierząt, czas trwania narkozy 15-20 minut, wpro-

wadzanie dożylne w stężeniu 2,50/o, w ciągu pierw-
szych 15 sekund 4-6 ml, a po przerwie półminutowej
rĆsztę z szybkością zwolnioną, tj. 4-6 ml w ciągu
2-3 minut.

Obserwacje kiiniczne
Celem niniejszej pracy było sprawdzenie

skuteczności diwek stosowanych ptzez w/w
autorów ze względu na duże rozbieżności mię-
dzy nimi. Obsórwacje własne, przeprowadzo-
,ro .r" 28 psach w wieku od 4 tygodni do
1,5 lat, różnej płci i rasy, wagi od 0,40-25 kg.
Połowę stanowiły psy doświadczalne, resztę
przypadki kliniczne. Narkozę stosowano w
przypaclkach: 1 usunięcia jajników u suki,
4 pizypadkach gwoździowania doszpikowego
kosci, 2 laparotomii, 1 amputacji kończyny
i 6 przypadkach szycia rozległych ran. Użyto
Thiopentalu ,,Spofa", ampułki po, 0,5 g.

DÓzylnie podiwano roztwory do _żyŁy do-
stopowej lub odgłowowej ramienia. Dootrzew-
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nowe iniekcje przeprowadzano w sposób po-
dany przez Greuego i Kremera (3). Igłę wbi-
jano obok krawędzi kości łonowej, następnie
sprawdzano przez aspirację, czy igła nie tkwi
w pęcherzu moczow-ym (co zwykle następuje
przy wypełnionym pęcherzu), ponieważ po
podaniu do pęcherze moczowego nie wystąpi
działanie narkotyku, po czym wprowadza się
odpowie,dnią ilość roztworu. Domięśniowo po-
dawano wprowadzaląc roztwór Thiopentallr
do mięśni półścięgnistego i półbłoniastego. Po-
danie dożylne w większości wypadków nastę-
powało bardzo szybko (,,jednym pchnięciem").
Po takim wprowadzeniu występowała z regu-
ły faza bezdechu wynosząca za|eżnie od dau^-
ki przy 20 mg - 5 sekund, a przy 50 mg
około 40 sekund. Jak wynika z załączonej ta-
lreli, po podaniu Thiopentalu w dawce
20 mg/kg, narkoza trwała około 15 minut,
a ptzy 50 mg/kg 65 minut. 30 mglkg podane
dożylnie powoduje sen narkotyczny trwają-
cy około 30 min. Thiopental stosowano rów-
nież do narkozy wstępnej do intubacii w daw-
ce około 30 mglkg. U małych i młodych
psów. kiedy podanie dożylne sprawia trud-
ności, mozna z powodzeniem stosować do-
otrzewnowo w dawce 40-60 mg/kg, prz},
czym narkoza występuje po około 3-5 mintr-
tach i trwa 25-35 minut, Sposób podany przez
Markarjana próbowano u 2 psów. Dożylnie po-
dawano 30 mg/kg i po tyrn domięśniowo
10 mg/kg. Sen narkotyczny trwał około 30 mi-
nut. Próbowano tez stosować Thiopental clo
narkozy potęgowanej. W tym celu na 15-30
minut prze,d narkozą podawano psu Trankwi-
Iinę domięśniowo w dawce 5-10 mg/kg a na-
stępnie Thiopental w dawce 15-20 mg/kg.
Stadium tolerancji trwało wówczas około
45-65 minut. przy pełnym zwiotczeniu mięś-
ni. W przebiegu narkozy oddechy są rytmicz-
ne, głębokie, zwolnione. Praca serca począt-
kowo przyspieszona, po paru minutach wraca
do nolmy, temperatura ciała obniżała się
o 1oC. Zarówno przed, jak i po narkozie nie
obserwowano żadnych ekscytacji. Sen ponar-
kotyczny trwał, w zalezności od dawki i kon-
dycji pacjenta, od 20 do 60 min., a przy narko-
zie potęgowanej nawet do 2 godzin.

WŁODZIMIERZ OSYCZKA
Zżelona Góra

Na podstawie przeprowadzonych obs_erwa-
cji, najwłaściwsza wydaje się dawka 30 mg/kg
dozylnie, do narkozy potęgowanej 15-20
mg/kg, dootrzewnowo dla małvch 40 a 60
mg/kg dla dużych zwierząt. Roztwory stosowa-
ne 10 9o. Należy podawać zalxlsze 1/3 dawki
szybko, a następnie, po przeczekaniu fazy bez-
dechu, wstrzykiwać resztę.

W przeprowadzonych badaniach wykazancl
pełną przydatność Thiopentalu firmy ,,Spofa"jako środka narkotycznego dla psów. Jedno-
cześnie potwierdzono bardzo ważną cechę te-
go tiobarbituratu, a mianowicie jego znacznie
słabsze działanie toksyczne na ośrodek odde-
chowy w porównaniu z Eunarconem. Ten
ostatni jest tak niebezpieczny przy szybszynr
wprowadzaniu go do krwi u psów, względnie
przy przedawkowaniu, że obecnie nie jest za-
Iecany w ogóle przez producenta i wielu kti-
nicystów, jako narkotyk dla tych zwietząt.
Eunarcon najlepiej nadaje się dla świń, u któ-
rych nie stwierdza się tak silnego jego dzia-
łania na centrum respiratoriurn. Ptzy brakrt
w kraju tio,barbituratów, tak powszechnie
używanych dziś do narkozy u zwierząt, wyda-
je się być celowe zwrócenie uwagi na przy-
datność Thiopentalu.
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cyi-n w terelnie, je,dnak w leczeni,u bardzo kłopotliwym.
Wymaga dosyć uciążliwego zabiegu chirurg,icznego
(Szczudłolł,slki. 1937, Kulczg,cki, 1950), który jedrrak nie
daje ipełnej gwarancji ,"vyleczenia, a nawroty po zabie-
gu zdarzają ,się na ,po,rzą,dku dziennym. Z uwagi rna
nie wyjaś,nioną całkowicie jeszcze do dziś etiologię
schOrzenia, sp,róbowano o,bok miejscowo wykonanego
zabiegu chirurgiczrnego ,na puszce rogowej zastos,ować

Wyleczenie raka strzałki kopytowej u konia zabiegiem na puszce
kopytowej oraz obwodowym stosowaniem penicyliny

i slreptomycyny
_ Nawiązując do pracy A, Mo,d,rakowsikźego p,t. Rak
kopyta na tle śro,do,wiska" (nr 3 Me,dycy,ny 

-Weitery-
naryjnej 1964 r.) pragnę dorzucić kilka irwag ,o leczÓ-
niu tego scho,rzenia metodą chirurgiczną ,orzy ,równo-
czesnym obwodowyrn stosowa,niu antybiotyków.

Tak zwany rak strzałki i ptłszki lkopytowej u konia
(p o do d,ermatżtżs hg p er plasti,c a p apl"Llomato s a ma,de s c en s)
jest schorzeniern stosunkowo rzadko dziś występują-
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